FUNDEB ^a ra  a^-Edliôação Especial é 20% maior do que o per capita da 
E d u ca çã 0 üornu m;

Considerando que os valores atuais do 
FUNDEB para a Educação Especial não cobrem os custos necessários para o 
qual se estima, pois uma classe de alunos especiais comporta no máximo 8 
alunos e o repasse é de apenas R$ 2.869,02 (Dois mil oitocentos e sessenta e 
nove reais e dois centavos), ao contrário de uma classe comum onde permite 
até 32 alunos e o repasse é de R$ 11.478,88 (Onze mil quatrocentos e setenta 
e oito reais e oitenta e oito centavos), para custos até menores que a especial;

Considerando que é louvável a iniciativa 
Câmara dos Deputados aprovou 10% de aumento, ficando o valor do per 
capita da Educação Especiall.30, remetendo o Projeto de Lei para avaliação

[...]

especiais, uma vez que numa classe comum são agrupados até 32 (trinta e dois) alunos, 
já nas classes especiais são atendidos, em média, 08 (oito) alunos com deficiência;

CONSIDERANDO que o valor "per 
capita" FUNDEB praticado pelo Governo do Estado é de R$ 358,69 (trezentos e 
cinqüenta e oito reais e sessenta e nove centavos) por mês, e multiplicando pelo número 
médio de alunos: as classes comuns recebem R$ 11.478,88 (onze mil quatrocentos e 
setenta e oito reais e oitenta e oito centavos), enquanto as classes especiais recebem o 
valor de R$ 2.869,52 (dois mil oitocentos e sessenta e nove reais e cinqüenta e dois 
centavos);

C O N S ID E R A N D O  que essa diferença é 
gritante e que o valor repassado por aluno especial é insuficiente para arcar com 
Professor, Auxiliar de Classe e demais despesas;

00100.112100/2018-97

CAMARA MUNICIPAL DE LINS

[...]

00100.112926/2018-56

CÂMARA MUNICIPAL DE CATAM D UVA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO p re s id e n te  
VEREADOR EWFERMEiRO ARI - PATRíOTA

A diferença é gritante, e demonstra que não dá para pagar Professor.

uxiiiar de Classe e demais despesas com R$ 2.869,52 (Dois mil, oitocentos e sessenta e

nove reais e cinqüenta e dois centavos).

É importante ressaltar que a situação das APAEs e outras Escolas 

Filantrópicas em todo o Brasil, é bastante preocupante.

A iniciativa do Congresso Nacional em majorar o valor per capita, entretanto 

e precso elevá-lo a um patamar que realmente resolva a situação e por isso, apoiamos e

[...]

destinado a Educação Comum, conforme valor acima descrito, e conforme capacidade de 
atendimento de alunos especiais;

CONSIDERANDO que a atualmente, o valor per capita FUNDEB 
praticado pelo Governo do Estado em convênio com as Escolas Especiais é de R$ 358,69 
(trezentos e cinqüenta e oito reais e sessenta e nove centavos) mês.

Desta forma se comparada as Classes, “Comum x Especiais”, teríamos o 
seguinte cenário:

c l a s s e  c o m u m  CLASSE ESPECIAL

CÂxARA f4l!NlC 3 2  ALUNOS X r$ 358,69 8 ALUNOS X R$ 358,69

R$ 1L478,88 R$ 2.869,52